
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД ВЫКСА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

16.12.2021          №3357 

 

О введении режима повышенной готовности 

и работе служб жизнеобеспечения 

населения в выходные и праздничные 

дни в период с 31.12.2021 года 

по 09.01.2022 года 

 

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ 

«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера» и в целях обеспечения устойчивой работы служб 

городского округа город Выкса Нижегородской области по обслуживанию 

населения в период с 31 декабря 2021 года по 09 января 2022 года, создания 

необходимых условий для полноценного и безопасного отдыха жителей 

городского округа город Выкса Нижегородской области в период празднования 

Новогодних каникул и Рождества Христова, администрация городского округа 

город Выкса Нижегородской области постановляет: 

1. Ввести с 08.00 часов 31 декабря 2021 года до 08.00 часов 10 января 

2022 года режим повышенной готовности для органов управления и сил 

муниципального звена городского округа город Выкса территориальной 

подсистемы РСЧС Нижегородской области. 

2. Определить зоной повышенной готовности территорию городского 

округа город Выкса Нижегородской области. 

3. Утвердить состав оперативного штаба по ликвидации чрезвычайных 

ситуаций на системах жизнеобеспечения населения в период празднования 

Новогодних каникул и Рождества Христова согласно приложению к 

настоящему постановлению. 

4. Ответственным за осуществление мероприятий по предупреждению 

чрезвычайных ситуаций заместителя главы администрации городского округа 

город Выкса Орлова Д.А. 

5. Заместителю главы администрации городского округа город Выкса 

(Орлов Д.А.): 

5.1. Обеспечить в выходные и праздничные дни с 17:00 часов 30 декабря 

2021 года до 10:00 часов 10 января 2022 года круглосуточное дежурство 

ответственных работников администрации городского округа город Выкса 



 2 

Нижегородской области, способных принимать управленческие решения, не 

отменяя специального графика ежедневных круглосуточных дежурств на этот 

период года, установленного для организаций и соответствующих служб 

жизнеобеспечения. Состав дежурных смен и ответственных по городскому 

округу проинструктирую лично 30 декабря 2021 года. 

5.2. Представить графики дежурств ответственных должностных лиц в 

департамент региональной безопасности Нижегородской области, в отдел МВД 

России по г.Выкса и 8 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Нижегородской 

области до 12:00 часов 30 декабря 2021 года. 

5.3. Организовать работу оперативного штаба и принимать все 

необходимые меры к немедленному устранению последствий аварийных и 

чрезвычайных ситуаций при возникновении сбоев в функционировании систем 

жизнеобеспечения населения городского округа город Выкса Нижегородской 

области. 

5.4. Информировать население о вводимых ограничениях пешего и 

автопередвижения граждан, рекомендуемых маршрутах следования в местах 

проведения массовых мероприятий и на прилегающих территориях. 

5.5. В рамках своих полномочий обеспечить контроль за нормативным 

содержанием автомобильных дорог. 

6. Рекомендовать руководителям потенциально опасных, критически 

важных объектов (АО «ВМЗ», АО «Завод корпусов») и объектов 

жизнеобеспечения городского округа город Выкса (АО «Выксунский 

водоканал», АО «Выксатеплоэнерго», МУП «Выксаэнерго», ОАО 

«Газпромгазораспределения Нижний Новгород» в г.Павлово межрайонная 

эксплуатационная газовая служба в г.Выкса, структурное подразделение 

«Выксунские РЭС» ПО «Южные электрические сети): 

6.1. Обеспечить выполнение профилактических и режимных мер. 

6.2. Список дежурных смен предприятий жизнеобеспечения на период с 

31.12.2021 по 09.01.2022 года представить в единую дежурно-диспетчерскую 

службу управления по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям, 

пожарной безопасности и мобилизационной работе администрации городского 

округа город Выкса Нижегородской области в срок до 17.00 30.12.2021 года. 

7. Заместителю начальника единой дежурно-диспетчерской службы 

городского округа город Выкса (Аникина Е.М.) организовать информирование 

в установленные сроки управляющие центры единой системы оперативно-

диспетчерского управления: федеральное казенное учреждение «Центр 

управления в кризисных ситуациях Главного управления МЧС России по 

Нижегородской области», центральную дежурно-диспетчерскую службу ГКУ 

«Управление по обеспечению деятельности министерства энергетики и 

жилищно-коммунального хозяйства Нижегородской области» и аналитический 

центр кризисных ситуаций Правительства Нижегородской области об 

аварийных и чрезвычайных ситуациях и сбоях в работе систем 

жизнеобеспечения, а также о принимаемых мерах по их ликвидации. 

8. Рекомендовать начальнику отдела МВД России по г.Выкса (Чистов 

И.Н.): 



 3 

8.1. В ходе проведения оперативно-профилактических отработок жилого 

сектора обращать особое внимание на подвальные и чердачные помещения 

домов и зданий с пустующими квартирами, на наличие и надлежащую работу 

запорных устройств, на проверку бесхозных и припаркованных автомашин 

возле жилых домов, объектов и территорий, с массовым пребыванием граждан. 

8.2. В указанные выходные и праздничные дни реализовывать весь 

комплекс мер, направленных на обеспечение антитеррористической 

безопасности. 

8.3. Предусмотреть дополнительные меры по усилению защищенности 

органов государственной власти. 

9. Первому заместителю главы администрации городского округа город 

Выкса (Пономарев И.В.): 

9.1. В рамках своих полномочий принять меры по ограничению продажи 

алкогольной продукции, слабоалкогольных напитков, пива, а также 

прохладительных напитков в стеклянной таре в местах проведения массовых 

мероприятий и на прилегающих территориях. 

10. Директору муниципального унитарного предприятия «Выксунское 

пассажирское автопредприятие» (Артамонова Анастасия Андреевна): 

10.1. Организовать бесперебойное функционирование пассажирского 

транспорта на территории городского округа город Выкса Нижегородской 

области и информирование пассажиров о графиках его работы в указанные 

выходные и праздничные дни. 

11. Рекомендовать главному врачу ГБУЗ НО «Выксунская ЦРБ» 

(Соколова А.С.): 

11.1. В рамках своих полномочий обеспечить незамедлительное 

реагирование на сообщения о гражданах, находящихся на улицах в 

беспомощном состоянии, в том числе, связанном с алкогольным опьянением, с 

целью оказания им медицинской помощи и последующей эвакуации бригадами 

скорой медицинской помощи в стационарные медицинские учреждения по 

профилю поражения (заболевания); 

11.2. Предусмотреть выделение в места с массовым пребыванием людей 

дополнительных бригад скорой медицинской помощи. 

12. Начальнику управления жилищно-коммунального хозяйства 

администрации городского округа город Выкса (Боровов А.В.): 

12.1. В установленном порядке организовать взаимодействие с 

руководителями организаций жилищно-коммунального хозяйства, 

энергетического комплекса и иных организаций на территории городского 

округа по: 

а) обеспечению устойчивого водоснабжения, электроснабжения, 

теплоснабжения, газоснабжения и другого инженерного обеспечения жилых и 

многоквартирных домов, объектов здравоохранения, образования, 

промышленных предприятий, оказывающих коммунальные услуги жилищному 

фонду, бесперебойной работе наружного освещения; 



 4 

б) установлению дежурства аварийных служб и бригад в усиленном 

режиме, в том числе посредством создания достаточных запасов материалов 

для проведения аварийно-восстановительных работ. 

13. Рекомендовать руководителю Выксунского отдела государственной 

жилищной инспекции Нижегородской области (Наумова Н.Ю.) организовать 

контроль за нормативным содержанием жилищного фонда на территории 

городского округа город Выкса Нижегородской области. 

14. Отделу муниципального контроля администрации городского округа 

город Выкса Нижегородской области (Бызова О.П.), управлению жилищно-

коммунального хозяйства администрации городского округа город Выкса 

Нижегородской области (Боровов А.В.) организовать контроль за организацией 

уборки территорий домовладений, своевременным вывозом твердых бытовых 

отходов, а также соблюдения требований нормативного содержания 

жилищного фонда. 

15. Управлению по делам гражданской обороны, чрезвычайным 

ситуациям, пожарной безопасности и мобилизационной работе администрации 

городского округа город Выкса Нижегородской области (Шолохов И.А.): 

15.1. Организовать контроль устранения технологических нарушений в 

работе систем жизнеобеспечения населения городского округа город Выкса 

Нижегородской области в нормативные сроки. 

15.2. Принимать все меры оперативно-диспетчерского управления по 

недопущению нарушений нормальных условий жизнеобеспечения населения 

городского округа город Выкса Нижегородской области при аварийных и 

чрезвычайных ситуациях. 

15.3. Осуществлять контроль работы оперативного штаба в решении 

проблемных вопросов межведомственного взаимодействия при устранении 

аварийных и чрезвычайных ситуаций на системах центрального отопления и 

электроснабжения, задержках в движении транспортных потоков на дорогах 

городского округа или других нарушениях (сбоях) в работе систем, 

обеспечивающих жизнедеятельность населения. 

16. Управлению по делам гражданской обороны, чрезвычайным 

ситуациям, пожарной безопасности и мобилизационной работе администрации 

городского округа город Выкса Нижегородской области (Шолохов И.А.), 

директору МКУ «Пожарная охрана» (Рыжиков С.Б.), начальникам 

территориальных управлений администрации совместно с 8 ПСО ФПС ГПС ГУ 

МЧС России по Нижегородской области» (Торгашов А.Ю.) (по согласованию) 

установить контроль за выполнением гражданами требований пожарной 

безопасности в местах массового отдыха населения в указанные выходные и 

праздничные дни на территории городского округа город Выкса 

Нижегородской области. 

17. Начальнику управления информационной политики администрации 

городского округа город Выкса (Темник Н.В.) организовать работу по 

информированию населения о необходимости соблюдения мер безопасности, в 

том числе при обнаружении подозрительных предметов на объектах 



 5 

транспорта, в торговых комплексах, в местах проведения массовых 

мероприятий и на прилегающих к ним территориях. 

18. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации городского округа город Выкса Орлова Д.А. 

 

Глава местного самоуправления      В.В.Кочетков 

 



 6 

Приложение 

к постановлению администрации 

городского округа город Выкса 

Нижегородской области 

от 16.12.2021 № 3357 

 

Оперативный штаб 

по ликвидации чрезвычайных ситуаций на системах жизнеобеспечения 

в период празднования Новогодних каникул и Рождества Христова 

(ОШ ЛЧС) 

 

1. Состав оперативного штаба: 

Начальник ОШ ЛЧС - начальник управления жилищно-коммунального 

хозяйства администрации городского округа город Выкса Боровов Андрей 

Владимирович; 

Заместитель начальника ОШ ЛЧС – заместитель начальника управления 

жилищно-коммунального хозяйства администрации городского округа город 

Выкса Волков Сергей Юрьевич; 

Члены ОШ ЛЧС: 

- директор МУП «Выксаэнерго» - Журин Владимир Алексеевич; 

- начальник Выксунских РЭС - Лебедев Алексей Леонидович (по 

согласованию); 

- директор АО «Выксатеплоэнерго» - Плаксин Михаил Петрович; 

- директор АО «Выксунский водоканал» – Томашов Дмитрий 

Владимирович (по согласованию); 

- генеральный директор ЗАО «УМР-10» - Чалышев Сергей Владимирович 

(по согласованию); 

- начальник Выксунской межрайонной эксплуатационной газовой службы 

филиал №5 Тигаев Алексей Николаевич (по согласованию); 

- начальник отдела гражданской обороны, защиты населения и 

территорий управления по делам гражданской обороны, чрезвычайным 

ситуациям, пожарной безопасности и мобилизационной работы администрации 

городского округа город Выкса – Хибачев Николай Александрович. 

- начальник отдела благоустройства и развития транспортной 

инфраструктуры управления жилищно-коммунального хозяйства 

администрации городского округа город Выкса – Томашов Роман Сергеевич; 

2. Работа штаба организуется на базе управления жилищно-

коммунального хозяйства администрации городского округа город Выкса (каб. 

№316). 

4. Состав рабочих групп ОШ ЛЧС: 

а) оперативная группа: 

- начальник ОГ – начальник отдела гражданской обороны, защиты 

населения и территорий управления по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям, пожарной безопасности и мобилизационной работе 

администрации городского округа город Выкса– Хибачев Н.А. 



 7 

- члены ОГ - начальник отдела благоустройства и развития транспортной 

инфраструктуры управления жилищно-коммунального хозяйства 

администрации городского округа город Выкса – Томашов Р.С. 

- автомобиль УАЗ, водитель Ионкин Б.И. 

б) группа мониторинга и обработки информации: 

- заместитель начальника единой дежурно-диспетчерской службы 

Аникина Е.М. - старший группы; 

- оперативный дежурный единой дежурно-диспетчерской службы 

(дежурный по графику). 


